
REPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL OE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA COREUNo 21 / 

APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA N° 18 DEL 13.09.2016. 

COPIAPÓ, 2 ¡ SEP 2016 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 20.882 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2016; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 018 de fecha 13 de septiembre de 2016; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum N° 83 
del 15 de septiembre de 2016; en la Resolución NO 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional N° 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
al Sr. Intendente Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley N° 19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° 018 de fecha 13 de septiembre de 
2016- certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó 
los acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.- TÉNGASE POR APROBADO los 
acuerdos adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la 
Sesión Ordinaria N° 018 de fecha 13 de septiembre de 2016, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 18 DE FECHA 13 DE SEPTIEMBRE DEL 
2016 DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 

"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que 
toda modificación o alteración al presente cuerpo resolutivo y en general, todo 
cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su contenido, es de la 
esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA 



SER CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
N° 19.175.- Ley Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N°18 de fecha 13 de 
Septiembre del 2016, realizada en la Comuna Copiapó, con la presencia de los 
integrantes; Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles Ramírez, Sergio Bordoli 
Vergara, Javier Castillo Julio, Yasna Del Portillo Godoy, Fernando Ghiglino 
Pizarro, Francisco Madero Santana, Amada Quezada Araya, Manuel Reyes 
Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan Santana Castillo, Ruth 
Vega Donoso, Gabriel Manquez Vicencio 14 en total, actuando como Cuerpo 
Colegiado aprobó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N°1 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que la representación ante 
terceros en materia de discusión del ARI quede radicado en el Presidente del Consejo, 
el Presidente de Régimen Interno, el Presidente de Inversiones y un representante de 
cada Comisión Provincial 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°2 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que los Consejeros 
Regionales Sr. Manuel Reyes, Sra. Yasna Del Portillo y Sr. Francisco Madero sean los 
representantes ante la Comisión Regional Uso del Borde Costero impulsada por el 
Ejecutivo del Gobierno Regional de Atacama. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°3 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que el Consejero Regional 
Sr. Javier Castillo sea el representante ante el proceso del cumplimiento de la Medida 
Presidencial 27-A Selección Barrios Atacama, Programa Recuperación de Barrios. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°4 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que la Consejera Regional 
Sra. Amada Quezada sea la representante del Consejo ante la Mesa de Turismo 
impulsada por el Ejecutivo. 

Votación 
Aprobado de Forma unánime 



Acuerdo N°5 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que los Consejeros 
Regionales Sres. Javier Castillo, Gabriel Manquez y Sra. Yasna Del Portillo sean los 
representantes ante la Comisión Evaluadora del Convenio de Programación de Salud 
de la Región de Atacama, impulsada por el Ejecutivo 

Votación 
Aprobado de Forma unánime 

Acuerdo N°6 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen interno para que los Consejeros 
Regionales Sres. Francisco Madero y Sergio Bordoli sean los representantes ante el 
Consejo Regional de Innovación. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°7 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que los Consejeros 
Regionales Sra. Yasna Del Portillo, Sres. Javier Castillo y Raúl Ardiles, sean los 
representantes ante el programa de Recuperación Ambiental impulsada por el 
Ejecutivo. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°8 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que los Consejeros 
Regionales Sres. Francisco Madero, Fernando Ghiglino, Rodrigo Rojas, (y en calidad de 
Suplentes los Sres. Consejeros Sres. Manuel Reyes y Raúl Ardiles), sean los 
representantes ante la Mesa del Borde Costero impulsada por el Ejecutivo, mesa que 
dice relación con temáticas tales como las tomas de terreno levantadas en el borde 
costero 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°9 
Aprobar la propuesta de la Comisión de Régimen Interno, en relación a las decisiones 
de la Comisión Provincial de Chañaral sobre su representación ante terceros. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°10 
Aprobar propuesta de la Comisión de Régimen Interno para que los Consejeros 
Regionales Sres. Francisco Madero, Rodrigo Rojas (y en calidad de suplente el Sr. Juan 
Santana) sean los representantes ante la Comisión de Desarrollo Energético de 
Atacama impulsada por el Ejecutivo. 



Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°11 
Aprobar la representación ante el Consejo de Cultura, del Consejero Regional Sr. Juan 

Santana, como veedor en el marco del Concurso "Programa de Fomento al Desarrollo 
Artístico de Atacama, Orientado a Talentos Destacados con Proyección y a la Creación, 
Producción y Circulación de Artistas y Obras Regionales" 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°12 
Aprobar la asistencia los Consejeros Sr. Juan Santana, Sra. Yasna Del Portillo y Sr. 
Luis Ruiz a Invitación del Intendente Regional para participar de la Cuenta Pública 
Participativa en Freirina el día 14 de Septiembre de 2016. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N° 13 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Fernando Ghiglino, Francisco Madero y 
Sra. Amada Quezada a invitación del Alcalde de Copiapó para participar de la 
Ceremonia de Inauguración oficial de las Ramadas. Actividad a realizarse el 16 de 
Septiembre de 2016. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N° 14 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sra. Ruth Vega, Sr. Sergio Bordoli, y Sr. 
Francisco Madero a invitación del Obispo de Copiapó para participar en él Te Deum de 
acción de gracias con motivo de las Fiestas Patrias. Actividad a realizarse el 18 de 
Septiembre de 2016 en Copiapó. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°15 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sr. Javier Castillo, Sras. Amada Quezada, Ruth 
Vega, a invitación del Teniente Coronel y Comandante del Regimiento de Infantería 
N°23 Copiapó, para participar de la Ceremonia Militar con motivo de la Celebración del 
Aniversario N° 206 de nuestra Independencia Nacional y día de las Glorias del Ejército. 
Actividad a realizarse el 18 de septiembre de 2016 a las 12:00 hrs. En el frontis del 
edifico del Gobierno Regional. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 



Acuerdo N° 16 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sra. Amada Quezada, Raúl Ardiles, Javier 
Castillo, Francisco Madero y Manuel Reyes, a invitación de la Ministra del Deporte e 
Intendente Regional para participar de la Ceremonia de Colocación de la Primera 
Piedra del Centro Deportivo Integral CDI de Caldera, actividad a realizarse el 15 de 
septiembre de 2016 a las 10:00 hrs. En Caldera 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°17 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Manuel Reyes, Fernando Ghiglino, Freddy 
Arancibia, Francisco Madero, Raúl Bordoli y Sra . Amada Quezada a invitación de la 
Ministra del Deporte e intendente Regional para participar de la Ceremonia de 
Inauguración del Polideportivo de Copiapó "Karen Gallardo Pinto" actividad a 
realizarse el jueves 15 de Septiembre de 2016 a las 17:30 hrs. En Copiapó. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N° 18 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Sra. Yasna Del Portillo Godoy, 
Sres. Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra. Amada Quezada 
Araya, Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan 
Santana Castillo, Sra. Ruth Vega Donoso y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación 
del Alcalde de Copiapó, a participar del programa de Fiestas Patrias (SE ADJUNTA 
PROGRAMA). 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°19 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Yasna Del Portillo Godoy, 
Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra. Amada Quezada Araya, 
Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan Santana 
Castillo, Sra. Ruth Vega Donoso y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación del 
Alcalde de Diego de Almagro, a participar del programa de Fiestas Patrias (SE 
ADJUNTA PROGRAMA) 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°20 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Sra. Yasna Del Portillo Godoy, 
Sres. Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra. Amada Quezada 
Araya, Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan 
Santana Castillo, Sra. Ruth Vega Donoso y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación 



del Alcalde de Freirina, a participar del programa de Fiestas Patrias (SE ADJUNTA 

PROGRAMA) 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°21 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Sra.Yasna Del Portillo Godoy, 
Sres. Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra.Amada Quezada 
Araya, Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan 
Santana Castillo, Sra. Ruth Vega Donoso, y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación 
de la Alcaldesa de Caldera, a participar del Programa de Fiestas Patrias (SE ADJUNTA 
PROGRAMA). 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°22 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Sra.Yasna Del Portillo Godoy, 
Sres. Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra. Amada Quezada 
Araya, Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan 
Santana Castillo, Sra.Ruth Vega Donoso y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación 
del Alcalde de Vallenar, a participar del programa de Fiestas Patrias (SE ADJUNTA 
PROGRAMA). 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°23 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Freddy Arancibia Figueroa, Raúl Ardiles 
Ramírez, Sergio Bordoli Vergara, Javier Castillo Julio, Sra. Yasna Del Portillo Godoy, 
Fernando Ghiglino Pizarro, Francisco Madero Santana, Sra. Amada Quezada Araya, 
Sres. Manuel Reyes Cuello, Rodrigo Rojas Tapia, Luis Ruíz Valenzuela, Juan Santana 
Castillo, Sra. Ruth Vega Donoso y Sr. Gabriel Manquez Vicencio a invitación del 
Alcalde de Huasco, a participar del programa de Fiestas Patrias (SE ADJUNTA 
PROGRAMA). 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°24 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Gabriel Manquez, Sra. Ruth Vega y Sr. 
Manuel Reyes a invitación del Intendente Regional y Alcalde de Diego de Almagro a 
participar de la entrega de ocho viviendas Modalidad Construcción en sitio propio. 
Actividad a realizarse el 16 de septiembre en la Comuna de Diego de Almagro. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 



Acuerdo N°25 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sres. Rodrigo Rojas, Manuel Reyes, Sra. Yasna 
Del Portillo, Sr. Javier Castillo, Sra. Amada Quezada, Sres. Luis Ruiz, Francisco 
Madero, Raúl Ardiles, Fernando Ghiglino, Gabriel Manquez, Sra. Ruth Vega y Sr. Juan 
Santana a invitación de Rodrigo Suazo Jefe de División de Desarrollo Regional 
SUBDERE en representación del Subsecretario, para participar de una jornada de 
trabajo para analizar temáticas relevantes para el Desarrollo del Consejo Regional. 
Actividad a realizarse el 22 y 23 de septiembre de 2016, en la Región de los Ríos. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

Acuerdo N°26 
Aprobar la asistencia de los Consejeros Sr. Manuel Reyes, Sra. Ruth Vega, Sres. 
Gabriel Manquez, Freddy Arancibia y Javier Castillo a invitación del Vicepresidente de 
ENAMI, para participar del Foro "Impacto de la Pequeña y ediana Minería al 
Desarrollo Regional" actividad a realizarse el 21 de septie 2016 en la Sede 
de la Asociación Minera de Copiapó. 

Votación 
Aprobado de forma unánime 

DISTRIBUCIÓN 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefa División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
U.R.S. Región Atacama 

Consej1 Reg o al 
Oficina de r a es 

MVC/N, A/ /vag 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE 

ATACAMA 
División Administración v Finanzas 

-~-~----- ·- ·--
r--- - -- -·----~--~ -:----:~-: ~-.... , e .l> -:- ft r .-'\ - .f' · 

:~i::CR~~~~~~'i/ifi:!f'~'"' 
Entrada 2 2 SEP 2016 

v 21 1 Salida: __________ ! 
Tramite: _ __.==============· -----------

ORO. : No 1 Ü ~ 2 / 

ANT. : Memorándum N° 083 de fecha 
15.09.2016 del Secretario Ejecutivo 
CORE. 

MAT. : Remite lo que indica. 

COPIAPO, 22 SEP 2016 

DE JEFA DIVISIÓN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

A INTENDENTE REGIONAL DE ATACAMA 

Junto con saludarle cordialmente, adjunto 

remito a US., un ejemplar propuesta de Resolución Exenta CORE, aprobatoria de los 

Acuerdos de la Sesión Ordinaria N°018 de fecha 13 de septiembre de 2016 del Consejo 

Regional de Atacama. 

Distribución: 
- La Indicada 
- Unidad e Asesoría Jurídica 
- Archiv 
NCNC /vag 

Se despide atentamente de US., 


